

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

115/2026

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 14.10.2025 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν 1) ο έλεγχος της ενδεχόμενης μη αδιάλειπτης λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «Ράδιο Παλμός 90,5» Νομού Μεσσηνίας - έλεγχος νομιμότητας λειτουργίας του, ιδιοκτησίας του Κωνσταντίνου Θεοδωράκη ο οποίος απεβίωσε την 28.4.2019 και 2) η ενδεχόμενη παράβαση των διατάξεων που αφορούν το άρθρο 8 παρ. 13 του Ν. 3592/2007 - ελάχιστα προβλεπόμενο περιεχόμενο του προγράμματος ενημερωτικού σταθμού. Η υπόθεση εξετάζεται κατόπιν καταγγελίας ιδιώτη (με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 2123/25.5.2020).

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε ο φάκελος με αριθμό 233/5.6.2020, που ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Αλέξανδρο Οικονόμου, ο οποίος υπέβαλε στο ΕΣΡ τις με αριθμό πρωτοκόλλου 1314/ΕΣ/4.9.2024 και 1420/ΕΣ /30.9.2025 εισηγήσεις του.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, παρέστη η Βασιλική Μπουρίκα (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), εξ αδιαθέτου κληρονόμος και σύζυγος εν ζωή του αποβιώσαντος, την 28.4.2019,

Κωνσταντίνου Θεοδωρακάκη, ιδιοκτήτη του σταθμού. Ερωτηθείσα από την Πρόεδρο η ανωτέρω δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς της. Ζήτησε στη συνέχεια –και η Ολομέλεια δέχθηκε– να της παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι την 30.10.2025, ώρα 14:00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 6383/5.12.2025 υπόμνημά του, κατόπιν του υπ’ αριθμ. πρωτ. 5599/29.10.2025 αιτήματος (μέσω email) παράτασης της προθεσμίας κατάθεσης υπομνήματος έως την 5.12.2025, το οποίο έγινε δεκτό από την Πρόεδρο του ΕΣΡ και ο ειδικός επιστήμων-νομικός Αλέξανδρος Οικονόμου την ΑΠ 124/ΕΣ/20.1.2026 εισήγησή του.

Την 27.4.2026 και ώρα 11:00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Γεώργιο Βλαβιανό. Απόντες τα μέλη Σπυρίδων Χρυσοφώτης και Ιωάννης Μιχελάκης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Κατά το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος: *«Η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως νόμος ορίζει (...)».*
2. Κατά το άρθρο 53 παρ/φοι 1 και 2 του Ν. 2778/1999: 1 *«Οι ραδιοφωνικοί σταθμοί, που λειτουργούσαν την 1^η Νοεμβρίου 1999, θεωρούνται ως νομίμως λειτουργούντες μέχρι την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης*

η οποία προβλέπεται στο άρθρο 7 παρ. 2 του Ν. 2338/1995, για την προκήρυξη συγκεκριμένων θέσεων αδειών λειτουργίας τοπικών ραδιοφωνικών σταθμών» και 2 «Οι αναφερόμενοι στην προηγούμενη παράγραφο ραδιοφωνικοί σταθμοί οφείλουν να τηρούν τους προβλεπόμενους στο άρθρο 8 του Ν. 2328/1995 κανόνες λειτουργίας καθώς και αυτούς που προβλέπονται από τους ισχύοντες κώδικες δεοντολογίας του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Η παραβίαση των ανωτέρω κανόνων η οποία διαπιστώνεται με βάση τεκμηριωμένη και ειδικά αιτιολογημένη καταγγελία παντός έχοντος έννομο συμφέρον, έχει ως συνέπεια την άμεση διακοπή λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού, με απόφαση του Υπουργού Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης,».

3. Κατά το άρθρο 8 παρ. 13 του Ν. 3592/2007: «α) Η διάρκεια του προγράμματος πρέπει να καλύπτει το σύνολο του εικοσιτετράωρου, ανεξαρτήτως του περιεχομένου του σταθμού, με κύρια γλώσσα μετάδοσης των εκπομπών λόγου την ελληνική. β) Το ελάχιστο περιεχόμενο του προγράμματος ενημερωτικού σταθμού πρέπει να περιλαμβάνει:

- i) καθημερινά τακτά πρωτότυπα δελτία ειδήσεων, συνολικής ημερήσιας διάρκειας μίας τουλάχιστον ώρας, εκ της οποίας ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%) αφορά σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος,
- ii) είκοσι πέντε (25) τουλάχιστον ώρες εβδομαδιαίως ενημερωτικών εκπομπών και σχολιασμού της πολιτικής και οικονομικής ελληνικής και διεθνούς επικαιρότητας, εκ των οποίων ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%) αφορά σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος».

II. Πραγματικό Μέρος

Ο ραδιοφωνικός σταθμός με τον διακριτικό τίτλο «Ράδιο Παλμός 90,5» Νομού Μεσσηνίας, ανήκει στους νομίμως λειτουργούντες ραδιοφωνικούς σταθμούς, δυνάμει της υπ' αριθμ. 17515/Ε1/2985/6.9.2000 Βεβαίωσης Νόμιμης Λειτουργίας που εκδόθηκε από το πρ. Υπουργείο Τύπου και ΜΜΕ και, σύμφωνα με την υπ' αρ. πρωτ. ΕΣΡ 14474/17.10.07 υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη του εκπέμπει προγράμματα ενημερωτικού χαρακτήρα. Ο σταθμός ανήκει στην εταιρία «ΜΕΣΑ ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΙΚΕ» και εκπροσωπείται νόμιμα από τη Βασιλική Μπουρίκα. Η τελευταία εισήλθε, μαζί με τα δύο τέκνα της, στην εταιρία λόγω κληρονομικής διαδοχής, μετά από το θάνατο του συζύγου της Κωνσταντίνου Θεοδωρακάκη το έτος 2019, μοναδικού εταίρου της ως άνω ΙΚΕ.

Σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 2123/25.5.2020 επώνυμη καταγγελία απευθυνόμενη προς το ΕΣΡ, υπόψη του Τμήματος Ελέγχου, με κοινοποίηση στα Μέλη του ΕΣΡ, Εφορία Καλαμάτας, Εισαγγελία και ΕΔΟΕΑΠ, οι υπεύθυνοι του σταθμού δεν τηρούν τις νόμιμες υποχρεώσεις, που αφορούν το ελάχιστο περιεχόμενο των ενημερωτικών ραδιοφωνικών σταθμών.

Ειδικότερα, το περιεχόμενο της καταγγελίας έχει ως εξής:

«Αξιότιμοι, Είμαι δημοσιογράφος και δραστηριοποιούμαι στον Νομό Μεσσηνίας και ειδικότερα στην Καλαμάτα. Ο Ραδιοφωνικός Σταθμός ΡΑΔΙΟ ΠΑΛΜΟΣ 90,5, που λειτουργεί στην περιοχή μας, παραβιάζει εδώ και αρκετό διάστημα τους όρους λειτουργίας του ως ενημερωτικός ραδιοφωνικός σταθμός. Συγκεκριμένα: 1. Ο ιδιοκτήτης του Θεοδωρακάκης Κωνσταντίνος έχει αποβιώσει και την συχνότητα δεν μπορεί να την ελέγξει η χήρα σύζυγός του, με αποτέλεσμα να έχει καταλήξει στα χέρια τρίτου, που εκβιάζει πολιτικούς και επιχειρηματίες της περιοχής. 2. Ενώ ήταν ενημερωτικός, σήμερα δεν έχει ούτε ένα δημοσιογράφο και ούτε τοπική ενημέρωση. Έχει μετατραπεί σε ένα κασετόφωνο, αναμεταδίδοντας μόνο τραγούδια και κάποιες φορές αναμεταδίδει κάποιον ραδιοφωνικό σταθμό της Αθήνας. Δελτία ειδήσεων δεν έχει, αλλά και όποτε θυμηθεί να έχει, αναμεταδίδει ηχογραφημένα έτοιμα από άλλο ραδιοφωνικό σταθμό εκτός περιοχής μας. 3. Δεν έχει τους εργαζόμενους που πρέπει να έχει ένα ενημερωτικό ραδιόφωνο και έχει μετατραπεί σε ραδιόφωνο του ενός!!! Μόνο με τραγούδια και διαφημίσεις, πολλές από τις οποίες εισπράττονται μαύρα. 4. Επειδή χρωστάει σε ΕΦΟΡΙΑ, ΕΦΚΑ, ΕΔΟΕΑΠ, ουσιαστικά δεν υφίσταται σαν εταιρεία. Κρατάει μόνο την συχνότητα ο εξάδελφος του πρώην ιδιοκτήτη, ονόματι Γιώργος Σκλίκας, (που είναι και δημόσιος υπάλληλος), μήπως και βρεθεί κάποιος να την μοσχοπουλήσει, επειδή ο σταθμός είναι ενημερωτικός και στην περιοχή είναι δηλωμένοι μόνο δύο. 5. Δεν τηρεί πρόγραμμα και ουσιαστικά είναι σταθμός σφραγίδα, που περιμένει κάθε εκλογική περίοδο για να αποκομίσει από υποψηφίους αρκετά χρήματα, παρουσιάζοντας - διαφημίζοντάς τους εκβιαστικά. Σας ζητώ να ελεγχθεί και να υποχρεωθεί, εφόσον θέλει να λειτουργεί ενημερωτικό ραδιοφωνικό σταθμό, να μεταδίδει ενημέρωση και να χρησιμοποιεί δημοσιογράφους (δεκάδες οι άνεργοι στην περιφέρειά μας) και όχι περιφερόμενους εκβιαστές πολιτικών προσώπων. Με σεβασμό Γεωργακόπουλος Γεράσιμος. Δημοσιογράφος Μέλος Δ.Σ. Μεσσηνίας».

Στο από 5.12.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα-υπόμνημα, υπ' αριθμ. πρωτ. 6383, η νόμιμη εκπρόσωπος της εταιρείας-φορέα του σταθμού Βασιλική Μπουρίκα, απευθυνόμενη προς το ΕΣΡ, σχετικά με τα στοιχεία που υπολείπονται, αναφέρει: «1) Λογαριασμοί ΔΕΗ δεν υπάρχουν στο όνομα της ΙΚΕ, αλλά στο όνομα του αποβιώσαντος ιδιοκτήτη του ραδιοφωνικού σταθμού. 2) Αποδεικτικό καταβολής κεραιοσυστήματος: Θα προβούμε σε ρύθμιση για την αποπληρωμή του ποσού που θα σας το καταθέσουμε. 3) Αποδεικτικό καταβολής πνευματικών δικαιωμάτων: Βρισκόμαστε σε επικοινωνία με την Αυτοδιαχείριση για την αποπληρωμή των οφειλόμενων πνευματικών δικαιωμάτων (σχετικό αρχείο). 4) Στον ραδιοφωνικό σταθμό απασχολείται ο κ. Κωνσταντίνος Δεληγιάννης (πρόσληψη 8.6.2023). Επίσης συνεργάτες (άμισθοι) είναι ο κ. Μποζίκας Ιωάννης (μέλος της Ένωσης Ευρωπαίων Δημοσιογράφων FIPP FAEP) και ο Βασίλειος Μπακόπουλος (μέλος της Ένωσης Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Πελοποννήσου, Ηπείρου, Νήσων). Επιπροσθέτως, σας αποστέλλω Δήλωση Φόρου Κληρονομιάς στη Δ.Ο.Υ. Καλαμάτας για τη Μ.Ι.Κ.Ε., καθώς και την καταχώριση της νέας Ι.Κ.Ε. στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.). Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση. Με εκτίμηση Βασιλική Μπουρίκα».

Επακολούθησε το από 30.1.2026 ηλεκτρονικό μήνυμα-υπόμνημα, υπ' αριθμ. πρωτ. 522, της ίδιας νόμιμης εκπροσώπου, απευθυνόμενο προς το ΕΣΡ, σχετικά με τον έλεγχο του ραδιοφωνικού σταθμού Παλμός Fm 90,5 (AM 871), μετά από καταγγελία (Αριθ. Φακ. 322/2020) ως προς τη μη τήρηση των προβλεπόμενων από τη νομοθεσία υποχρεώσεων ενός ενημερωτικού σταθμού, με το οποίο έχει να μας γνωρίσει τα εξής: «Κατά τη χρονική στιγμή που έγινε η καταγγελία στον ραδιοφωνικό σταθμό, υπήρχε μόνο η ενημερωτική εκπομπή του κυρίου Μποζίκας και μονόλεπτα δελτία ειδήσεων. Το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα, προστέθηκε άλλη μία ενημερωτική με τον κύριο Νικόλαο Τριάντο (άμισθος συνεργάτης, δημοσιογράφος με εμπειρία σε τηλεοπτικούς και ραδιοφωνικούς σταθμούς του νομού, ο οποίος και κατά το παρελθόν είχε αναλάβει τον τομέα της ενημέρωσης). Από το 2023 εργάζεται στο ραδιοφωνικό σταθμό ο κύριος Κωνσταντίνος Δεληγιάννης, ο οποίος αρθρογραφεί και στην τοπική εφημερίδα «Θάρρος». Ο κύριος Βασίλειος Μπακόπουλος, ανήκει στο δυναμικό του σταθμού, ως άμισθος συνεργάτης με πολύχρονη δημοσιογραφική εμπειρία (ΕΡΑ Καλαμάτας, εφημερίδα «Ελευθερία»). Στη συχνότητά μας έχουμε φιλοξενήσει πολιτικούς, νομικούς, γιατρούς, καλλιτέχνες, αγρότες, συνδικαλιστές, προέδρους κοινοτήτων, εθελοντές, προσπαθώντας να βοηθήσουμε με τον τρόπο μας την τοπική κοινωνία. Στην

προσπάθειά μας για καλύτερη ενημέρωση των ακροατών μας γίνονταν έκτακτες εκπομπές (π.χ. πυρκαγιές νομού). Αυτή τη στιγμή στο πρόγραμμα υπάρχουν δύο (2) εκπομπές συνολικής διάρκειας τριών ωρών και μονόλεπτα δελτία ειδήσεων. Λόγω της μεταβατικής κατάστασης στην οποία βρισκόμαστε, θα σας ζητήσω να μας επιτρέψετε να συνεχίσουμε ως ενημερωτικός σταθμός, έτσι ώστε να προσπαθήσουμε να καλύψουμε τις προϋποθέσεις του νόμου. Σε αντίθετη περίπτωση, παρακαλώ όπως μας εντάξετε στους μη ενημερωτικούς σταθμούς. Με εκτίμηση Βασιλική Μπουρίκα».

Περαιτέρω, το Ε.Σ.Ρ. με το υπ' αριθμ. πρωτ. 1279/12.3.2026 έγγραφό του, απευθυνόμενο προς τον ραδιοφωνικό σταθμό «ΠΑΛΜΟΣ» Νομού Μεσσηνίας, αναφέρει τα εξής: «Σε συνέχεια του από 5.12.2025 (ΑΠ 6383/5.12.2025) υπομνήματός σας και του από 18.1.2026 (ΑΠ 267/19.1.2026) εγγράφου σας μετά συνημμένων συμπληρωματικών στοιχείων, τα οποία υπεβλήθησαν κατόπιν της ακροάσεώς σας ενώπιον της Ολομέλειας του Συμβουλίου, κατά τη συνεδρίαση της 14.10.2025 για παροχή διευκρινίσεων σχετικά με: α) ενδεχόμενη μη αδιάλειπτη λειτουργία του ραδιοφωνικού σταθμού και έλεγχο νομιμότητας του ραδιοφωνικού σταθμού και β) ελάχιστο προβλεπόμενο περιεχόμενο του προγράμματος ενημερωτικού σταθμού, παρακαλείσθε όπως μας αποστείλετε εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη λήψη του παρόντος, τιμολόγια παροχής υπηρεσιών που εκδόθηκαν μετά το θάνατο του Κωνσταντίνου Θεοδωρακάκη, που συνέβη την 28.4.2019, επ' ονόματι των κληρονόμων του. Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι σε περίπτωση παρέλευσης απράκτου της ως άνω προθεσμίας, ο σχετικός φάκελος που αφορά τον ραδιοφωνικό σας σταθμό θα εισαχθεί στην Ολομέλεια για λήψη απόφασης περί ανάκλησης ή μη της βεβαίωσης λειτουργίας του και διαγραφής του από τα Μητρώα του Ε.Σ.Ρ. Με εντολή Πρόεδρου του Ε.Σ.Ρ. Βαρβάρα Χαραλαμπάκη, Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού».

Συνοψίζοντας πάντα τα προαναφερθέντα, λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του φακέλου, καταλήγουμε στα ακόλουθα συμπεράσματα:

α) Ως προς το ζήτημα της λειτουργίας ή μη του σταθμού και της αδιάλειπτης ή μη λειτουργίας του, προκύπτει και επισημαίνεται ότι δεν τίθεται ζήτημα μη λειτουργίας του σταθμού και μη αδιάλειπτης λειτουργίας του, διότι πρώτον καταγράφεται από την ΕΕΤΤ την 30.1.2020 (βλ. το με αριθμ. πρωτ. 9911/5.5.2022 έγγραφο της ΕΕΤΤ), δεύτερον, η ιδιοκτήτρια απέστειλε ικανό αριθμό τιμολογίων παροχής υπηρεσιών

(μετάδοσης διαφημίσεων κλπ) ετών 2022-2025, και, τρίτον, δεν προκύπτει μη αδιάλειπτη λειτουργία ούτε από την υποβληθείσα καταγγελία, ούτε από το Υπόμνημα της ιδιοκτήτριας.

β) Ως προς το ζήτημα εάν συντρέχει ή μη περίπτωση παραβίασης του άρθρου 8 παρ. 13 στοιχ. β του Ν. 3592/2007, περί υποχρέωσης μετάδοσης ελάχιστου περιεχομένου προγράμματος ενημερωτικού σταθμού από τον ραδιοφωνικό σταθμό «Ράδιο Παλμός 90,5» Νομού Μεσσηνίας, η απάντηση που προκύπτει είναι καταφατική, δοθέντος ότι η νόμιμη εκπρόσωπος της εταιρείας-φορέα του σταθμού Βασιλική Μπουρίκα, αναφέρεται στην έμμισθη απασχόληση ενός δημοσιογράφου, στην άμισθη απασχόληση δύο ακόμη δημοσιογράφων και στη μετάδοση δύο μόνο εκπομπών, συνολικής διάρκειας τριών ωρών, καθώς και στη μετάδοση μονόλεπτων δελτίων ειδήσεων. Ωστόσο, για την απασχόληση των ως άνω προσώπων δεν προσκομίστηκαν αποδεικτικά στοιχεία, εκτός από μία απόδειξη για τραπεζική κατάθεση χρηματικού ποσού ύψους 668 € στον έμμισθο δημοσιογράφο.

III. Υπαγωγή

Από τα προεκτεθέντα προκύπτει η μη τήρηση των διατάξεων του νόμου, που αφορούν το ελάχιστο περιεχόμενο μεταδιδόμενου προγράμματος ενημερωτικού ραδιοφωνικού σταθμού, αφού η απασχόληση των ως άνω δημοσιογράφων δεν αποδεικνύεται και, κατ' αποτέλεσμα, η παραγωγή του ελάχιστου εβδομαδιαίου ωριαίου αριθμού ενημερωτικών προγραμμάτων είναι αδύνατη.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Δέχεται, ομόφωνα, ότι συντρέχει περίπτωση παραβίασης του άρθρου 8 παρ. 13 στοιχ. β του Ν. 3592/2007, περί υποχρέωσης μετάδοσης ελάχιστου περιεχομένου προγράμματος ενημερωτικού σταθμού από τον ρ/σ «Ράδιο Παλμός 90,5» Νομού Μεσσηνίας.

Λαμβανομένων υπόψη των ειδικών περιστάσεων, που συντρέχουν στην συγκεκριμένη περίπτωση, και ιδιαίτερα αφ' ενός το γεγονός ότι εξαιτίας του αδόκητου θανάτου του ιδιοκτήτη του σταθμού Κωνσταντίνου Θεοδωρακάκη, οι κληρονόμοι του βρέθηκαν σε

δυσχερή θέση και αφ' ετέρου ότι στην περιοχή της Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας λειτουργεί επιπλέον μόνο ένας ενημερωτικός ραδιοφωνικός σταθμός, επιβάλλει την κύρωση της συστάσεως, όπως ο σταθμός μεταδίδει το ελάχιστο περιεχόμενο προγράμματος, που προβλέπεται στο νομό για τους ενημερωτικούς σταθμούς, ήτοι:

i) Καθημερινά τακτά πρωτότυπα δελτία ειδήσεων, συνολικής ημερήσιας διάρκειας μίας τουλάχιστον ώρας, εκ της οποίας ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%) αφορά σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος,

ii) Είκοσι πέντε (25) τουλάχιστον ώρες εβδομαδιαίως ενημερωτικών εκπομπών και σχολιασμού της πολιτικής και οικονομικής ελληνικής και διεθνούς επικαιρότητας, εκ των οποίων ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (30%) αφορά σε θέματα τοπικού ενδιαφέροντος.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 27^η Απριλίου 2026 και δημοσιεύτηκε την 14^η Ιουλίου 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ